
Secretaría de Economía y Finanzas 

Dirección General de Compras 

LICITACION PUBLICA – N°53/2021

CONCESION - OPERACION Y EXPLOTACION LINEA 524

APERTURA: 29/09/2021 a las 12:00 horas



Lanús, 18 de agosto de 2021. 

  DECRETO N° 2.206. 

 

 VISTO 

 El Decreto Ley N° 6.769/58 -Ley Orgánica de las Municipalidades- y sus normas 

modificatorias; la Ordenanza Municipal N° 13.108 promulgada por Decreto N° 669 de fecha 23 de 

Marzo del año 2021; y 

 

 CONSIDERANDO 

Que, el artículo 151 de la Ley Orgánica de las Municipalidades establece los montos 

para efectuar Compras Directas, Concurso de Precios, Licitaciones Privadas y Públicas;  

Que, el artículo 153 del mencionado texto legal, dispone que en las licitaciones 

públicas se notificará directamente a los comerciantes especializados de la localidad y se insertarán 

avisos en el "Boletín Oficial" y en un diario o periódico de distribución local por lo menos y en otros 

centros de interés a juicio del Departamento Ejecutivo los que deberán iniciarse con quince (15) días 

de anticipación a la apertura de las propuestas; 

Que, la Ordenanza N° 13.108 promulgada por Decreto N° 669 de fecha 23 de Marzo 

del año 2021, autoriza al Departamento Ejecutivo a llamar a Licitación Pública Nacional para la 

operación y la explotación de las Líneas del Servicio de Transporte Público de Pasajeros por 

automotor comunales que operan en el territorio del Municipio de Lanús, a saber: líneas 520, 521, 

522, 523, 524, 526 y 527 y sus respectivos ramales;  

Que, la mencionada Ordenanza establece las cláusulas y condiciones para llevar a 

cabo la mencionada Licitación; 

Que, se ha procedido a efectuar los Pliegos de Bases y Condiciones Generales que 

regirán la Licitación dispuesta, siendo necesaria su aprobación por el Departamento Ejecutivo;  

Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias;  

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

Artículo 1º: Apruébense los Pliegos de Bases y Condiciones Generales (ANEXO I) y Particulares 

(ANEXO II), y demás documentación que regirá la presente Licitación Pública Nacional conforme a 

la Ordenanza N° 13.108/20. 



Artículo 2º: Llámese a Licitación Pública para operación y la explotación de las Líneas del Servicio de 

Transporte Público de Pasajeros por automotor comunales que operan en el territorio del Municipio 

de Lanús, conforme el siguiente detalle:  

Licitación Pública N° 49, Línea 520, para el día 27 de septiembre del año 2021, a las 12:00 

hs.; 

Licitación Pública N° 50, Línea 521, para el día 27 de septiembre del año 2021, a las 13:00 

hs.; 

Licitación Pública N° 51, Línea 522, para el día 28 de septiembre del año 2021, a las 12:00 

hs.; 

Licitación Pública N° 52, Línea 523, para el día 28 de septiembre del año 2021, a las 13:00 

hs.; 

Licitación Pública N° 53, Línea 524, para el día 29 de septiembre del año 2021, a las 12:00 

hs.; 

Licitación Pública N° 54, Línea 526, para el día 29 de septiembre del año 2021, a las 13:00 

hs.; 

Licitación Pública N° 55, Línea 527, para el día 30 de septiembre del año 2021, a las 12:00 

hs.; 

Artículo 3º:  Las propuestas deberán ser presentadas en la Dirección General de Compras, sita en la 

Avda. Hipólito Yrigoyen Nº 3.863, 3° piso, del Partido de Lanús, de la Provincia de Buenos Aires, bajo 

sobre cerrado, el cual contendrá tanto la propuesta técnica como también la económica, en sobres 

separados, únicamente el mismo día establecido para la apertura, desde las 08:00 hs., y hasta la 

hora de la apertura, los que serán abiertos en el día y hora indicados en el artículo 2º del presente 

Decreto.  

Artículo 4°: Autorizase a la Dirección General de Compras y a las áreas intervinientes a realizar las 

actuaciones administrativas correspondiente en la Licitación Pública Nacional en todo conforme a 

lo establecido en los artículos precedentes.  

Artículo 5º: El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario Jefe de Gabinete a cargo 

de la Secretaria de Seguridad y Movilidad Sustentable y por el Señor Secretario de Economía y 

Finanzas. 

 

 

 



 

Artículo 6º: Dese al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal; tomen conocimiento y actúen 

en consecuencia la Secretaría de Comunicación Social y Secretaría de Seguridad y Movilidad 

Sustentable, a los fines establecidos en el Artículo N° 153 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

agréguese copia de los ejemplares de las publicaciones dispuestas en la correspondiente actuación,  

girando a la Dirección General de Compras antes de la fecha del llamado a Licitación para su 

apertura; remítase fotocopia autenticada del presente Decreto, al Honorable Tribunal de Cuentas 

de la Provincia de Buenos Aires - Delegación III - Avellaneda; y archívese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
































	CARATULA
	PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES
	PLIEGO PARTICULAR LINEA 524

